hic, gladio biennium recipere et eam vir suus voluerit, potestatem ei non punitur, damus hoc facere, & copulari ei, nullum periculum ex se verberata hoc metuens: & nullatenus propter ea quae in medio tempore in monasterio facta sunt, nuptias laedi. Si vero praedictum tempus ad tempus transierit, aut vir priusquam recipiat mulierem, moriamur mittitur: tunc tonderi eam, & monasticum habitum accipere, & habitare in ipso monasterio in omni propriae vitae tempore: perpetuum. & si quidem habeat descendentes, duas partes accipere verbi gratia, eos substantiam, secundum legum ordinem diuisas, reliquam vero tertiam partem monasterio in quod mittitur, si maritus in tra biennium ueniantur non consentientes huiusmodi iniquitati: quae mortuus sit, ueniantur non consentientes huiusmodi iniquitati: quae aut si intra id tuor uicias eos secundum leges diuisas accipere. octo vero tempus eam rō uicias dari monasterio in quo includitur huiusmodi recipere non mulier. Si vero neque descendentes neque ascendentes ha luerit *ut hic*, beat, aut ascendentes cōfenserint huiusmodi iniquitati: o adde 6. *Harmenop.* 2. Et seruandam: ut per omnes causas viro pacta dotalibus illa ita miti hic instrumentis seruentur.

Cap. XI.

Quia vero aliqui nostram legem transcendere student, in qua euidenter causas enumerauimus, ex quibus solum repudia possunt transmitti aut a viro, aut a muliere, iubemus praeter illas causas nullo modo repudia fieri, aut per consensum et nuptias solui, & cōcedere inuicem delictis. Si vero praeter a nobis definitas causas praesumpserint aliqui soluere matrimonium iu- bemus, si quidem descendentes habuerint siue ex ipso, siue ex alio matrimonio, substantiam eorum illis dare secundum legum ordinem, & tam virum quam mulierem in monasterium mitti in omnibus vitae suae temporibus, & de singulorum facultatibus quaternas uicias monasteriis in quibus mittuntur, separati: viro nihilo minus neque vsum habente datae partis illius: quoniam pater rerum filij in potestate positi non habet vsum fructum. Si vero descendentes non habeant, sed ascendentes inueniantur: tertiam partem substantiae accipere eos, si non iniquitati solutionis matrimonij cōfenserint: duas vero partes monasteriis in quibus vnusquisque mittitur, separati. Si vero neque descendentes neque ascendentes inueniantur, & ascendentes cōfenserint facti: iubemus omnem substantiam monasteriis in quibus missi sunt, dari: ut non propter hunc contemptum, & Dei iudicium contemnatur. Redintegritate & nostra lex transgrediat. Sed & ministros talis solutionis nuptiarum, aut qui huiusmodi infanda instrumenta composuerint, corporalibus poenis subici iubemus, & cum adultera, in exilium destinari. Si vero ij qui matrimonium soluere quod olim praesumpserunt, voluerint iterum sibi coniungi priusquam non licuit. mittantur in monasterium: licentiam eis damus hoc facere, & praedictas poenas concedimus eis, & proprias habere substantias, & ita ad inuicem viuere, tamquam si nihil delictum fuisset. Vno vero volente matrimonium reuocare, si non consentiat alia persona: contra eum qui noluerit, teneat poenae. Haec vero omnia seruari iubemus tam in regia hac ciuitate quam in prouinciis, tam a comite priuatarum, quam a palatinorum schola, & prouinciarum iudicibus & officijs eorum: scientibus quod si neglexerint huiusmodi alicuius delicti, & non omnia haec custodierint, & exilium & proseriptionem bonorum sustinebunt. Haec vero iubemus seruare locorum sanctissimos episcopos: ut prouidentia eorum tradita persona in monasteriis mittantur: & de rebus earum quod a nobis definitum est, monasteriis vindicetur.

Cap. XII.

Si quis vero accusatus de adulterio, per proditionem iudicium, aut alio quolibet modo a legibus poenis effugerit, & post hoc inueniatur cum muliere de qua accitque ordine cufatus est, turpiter conuersatus, aut in matrimonium accitribuan- tur: de ea re dixi ad Nouell. 117. c. 13. adde 26. *Harmenop.* 2. de iure in ea re veteri & *Ulpianum* 6. §. 12. hinc sumpta est authentica. Idem est. *Cod. de bon. qua. lib.* Nouell. 117. c. 9. 10. Consensu mutuo nuptiae non dissoluantur, etiamsi naturale sit, vnum quodque eo genere dissolui quoligatum est. *l. 32. de regulis iuris.* & ita abrogatur Nouella 22. c. 4. Poena iniusti repudij *Nouell.* 27. c. 8. 1. Poena notarij conscientis instrumentum iniusti repudij. Redintegritate potest matrimonium. ne alterius delicto puniatur. Cura episcopalis ad qua porrigitur.

Adde, coram v. N. 117. c. 13. & 26. Harmenop. 2. de iure in ea re veteri & Ulpianum 6. §. 12. hinc sumpta est authentica. Idem est. Cod. de bon. qua. lib. Nouell. 117. c. 9. 10. Consensu mutuo nuptiae non dissoluantur, etiamsi naturale sit, vnum quodque eo genere dissolui quoligatum est. l. 32. de regulis iuris. & ita abrogatur Nouella 22. c. 4. Poena iniusti repudij Nouell. 27. c. 8. 1. Poena notarij conscientis instrumentum iniusti repudij. Redintegritate potest matrimonium. ne alterius delicto puniatur. Cura episcopalis ad qua porrigitur.

cipere eam, & hoc fiat viuere marito, aut post eius mortem: neque matrimonium valere iubemus: sed enim qui hoc delinquere praesumpserit, & si prius profugerit, attamen licentiam damus omni iudici & comprehendere eum, & post tormenta vltimis supplicijs subicere: nulla alia excusatione aut probatione facienda: & mulierem castigatam, & detrusam, monasterio immitti iubemus: & ibi manere in omne tempus propriae vitae: vtriusque vero substantiam secundum praedictum ordinem diuidi periculo (sicut praediximus) tam comitis priuatarum, quam iudicis loci.

De poenarum omnium moderatione.

Cap. XIII.

Quia vero nos oportet humani generis infirmitate protegere: corporales poenas secundum aliquas partes imminuentes, interdicens alterutras manus aut pedes abscindi, aut huiusmodi quaedam inferri supplicia, per quae articuli dissoluantur: quia membrorum dissolutio grauior est vtriusque manus abscissione. Propter quod iubemus, si quidem tale aliquid delinquatur, vnde leges mortem delinquentibus inferunt, secundum legum virtutem sustinere eum poenas. Si vero tale fuerit in exilium transmittatur. Si vero criminis qualitas membri abscissionem exigat fieri: vnam solum manum abscindi. Pro furto autem nolumus omnino quolibet membrum abscindi, aut mori: sed aliter eum castigari. Fures autem vocamus, qui occulte & sine armis huiusmodi delinquant. Eos vero qui violenter aggrediuntur aut cum armis, aut sine armis, in domibus, aut itineribus, aut in mari: poenis eos legalibus subici iubemus. Vt autem non solum corporales poenae, sed etiam pecuniariae mediocres fiant, sancimus eos qui in criminibus accusantur, in quibus leges mortem aut proseriptionem definiunt: si conuincantur, aut condemnentur, eorum substantias non fieri lucrum iudicibus aut eorum officijs, sed neque secundum veteres leges hinc eas applicari: sed si quidem habeant descendentes & ascendentes vsque ad tertiam

Nemo potest ita damnari, ut vtraque manus, vel vterque pes abscindatur, vel ut soluantur artus. Fugitio pes vnus amputatur. l. 3. C. de seruis fugit. falsario manus vna non amputatur. l. 3. C. de seruis fugit. Pedis abscissio de qua dicitur ad l. 3. C. de seruis fugit. ta apud Graecos dicitur διαλύματα. Nulli iudicium liceat exarthare in quocumque delicto. Iulian. hic. Exarthandi verbo, opinor, intelligit incisionem nervorum: quod genus supplicij illatum falsario fuit Alexandri decreto, teste Lampridio. nec enim puto intelligi crucifragium, cuius fit mentio apud Iohannem 19. Versi. 32. 33. Apuleium 9. Ammianum 14. apud Gallicanum in Casio. Suetonium in Octauius c. 67. a quo non multum abluat rota supplicium quo nunc passim iudices vtuntur aduersus latrones. nam rota veterum dissimilis fuit. de qua vide Demosthenem 3. in Aphobum: Ciceronem 3. Tusculan. Sudam, Lucianum in epist. ad Sicchorum. Apuleium 3. & 10. Nicephorum 3. c. 14. Cuiacium 3. obs. 28. in fin. Harmenop. 10. in f. Manus non amputantur furi ut hic. Lege diuina amputabatur mulieri quae apprehendisset verendam concertantis cum marito Deuteronom. 25. & Galba, nummulario non ex fide versanti pecuniam manus amputari iussit, mensaq; eius affigi Sueton. in Galba c. 9. Exactori publico res susceptas non ex fide deseribenti manus etiam amputabatur. Vide qua dixi Nouell. 17. cap. 8. vt & per scriptori librorum improbatam lectionis Nouell. 42. cap. 1. §. 2. in fin. Iure Infubrum eandem poenam sustinent qui contractum falsum feudi seu praedij clientelarij per scripterunt. Feud. 55. de prohibita feudi alienatione. Versi. Scriba vero, qui contra statutum pacis aliquem vulnerauerint. si quis alium 2. Feud. 27. de pace tenenda. & eius violatoribus in prin. Versi. Si quis alium. Quaedam alia vide apud Cuiacium 7. obs. 13. Petrum Gregorium 31. Synagm. 16. num. 6. aliud pro latrocinio. nam latroni vita adimitur. 2. Feud. 28. titul. de pace tenenda §. 5. & §. si quis quinque solidos. l. 28. §. 15. ff. de poenis. Fures tamen interdum capitaliter puniti sunt. l. penult. ff. de condit. causa data. puta linguam. quae tamen periuro Nouella Leonis abscinditur. Vide qua dixi ad Nouell. 77. §. cod. nares, qui tamen amputantur furibus lege Longobardorum. l. de latronibus. l. si quis larro Cod. de Longobard. de furtis. Vide Nouell. Leonis 32. aures, quo supplicio Persarum reges affecerunt quosdam captiuos Graecorum Diodor. l. 17. anno 6. Alexandri. oculos. de Excepcatione dicitur ad Nouellam Leonis 92. dic idem in castratione. Vide Nouellam Leonis 60. Qui fures dicantur. ij sunt latrones. ij sunt grassatores. l. 28. §. 10. ff. de poenis. ij sunt piratae. de quibus leg. 3. §. 1. ff. nauis. caupon. leg. 18. ff. commodati. Bona condemnati ad mortem, vel proscripti non confiscantur. Nouell. 19. cap. 12. hinc sumpta est authentica, Bona condemnatorum Cod. de poenis.

Per argenta pecunie obligationes ab aliis percipiant, non item ipsis credentibus satisfaciunt, qui pecuniam constituerint, mandatorumve tur pecunia. in eam rem, aut fideiussores extiterint, & conuenire ut ipsi Argentariois communium legum participes sint, aut si eis constitutio non stipulari li-stra non aduersetur.

Cap. I.

Ancimus igitur, ut cum aliqui ex his qui argentaria mensa prepositi sunt, mutuum alicui pecuniam dederint, & vel constituta pecunia reos, vel fideiussores, vel mandatores in eam rem acceperint, opponaturque ipsi principalis constitutio, & ordo per eam introductas: nihilominus & in ipsis constitutio obtineat, nisi speciale pactum fecerint, ut creditori licentia sit, tam principale debito rem quam mandatore conueniendi, non expectato constitutionis gradu. Propter ingens enim illud studium, quod argentarij circa publicos contractus adhibent, huiusmodi pacta conuenta admittimus: cum non videantur contra legem esse, propterea quod unicuique integrum est his, quae ipsi a lege data & concessa sunt, renunciare. Proinde sicubi tale pactum fiat: licitum ipsi esto, tam principale debitorem, quam mandatorem & fideiussorem, atque alias porro personas conuenire. Ut quidem si nullum pactum adscriptum sit, penitus & in ipsis valeat constitutio. Si pacta vero adscripta sint: simul formam ac regulam addant contractui, simul exinde inferatur exactio.

Cap. II.

Secundum vero ipsis capitulum de altera illa exceptio- Sone erat, quam pridem fecimus, cum quis argentaria mensa prepositus militet aut filios suos militare faciat, ut nequeant eo militantes ipsorum filij uti, quasi non ex paternis, aut aliunde quaesitis pecuniis militent, sed creditorum: & petierunt, ut aut neque in ipsis huiusmodi locum haberet praesumptio, aut ipsis quoque eadem suppetere, ut si quis mutuo ab ipsis sumpto militetur emptum, aut etiam eius filij, neque debitum possit aliunde discorom nomi solui, vel ex istiusmodi militia eius, aut filiorum venditione, a quibus ne satis ipsis fiat. Nos igitur cum neque simpliciter legem idem argenti proposituerimus, sed cum conuenienti obseruatione neque facile subueri ipsam sustineamus: sancimus, ut sacras nias acceptae constitutione valent, neque hac praesumptione, quae se-ideoque vt- cundum sacram constitutionem contra ipsos protendic- qu; argenta tur, sublata: quando quidem multi, cum contrahunt, no-rius sibi, libe suis omnia pecuniis facere videantur: habeant & ipsi ho- ris, vel cogna priuilegij, ut si quis militet, aut eius filij, ipsius quidem tis suis, (haec militia omnibus modis obnoxia teneatur, si de numero enim postre- earum sit, quae vendi solent. Consimiliter autem & filio ma particula rum, nisi manifestissimè ab ipsis comprobetur, quod vel rectè additur ex maternis filiorum bonis, vel ex principali largitate mi- a Iuliano n. litia ipsis accesserit. Nam si debitum aliunde dissoluere 502.) militia nequeant: tunc argentaria mensa prepositis etiam ex si- aliqua eme- liorum militia satisfiat: si quidem ipsorum gratia hanc le- rit, ea tamen gem proponimus, opponentes eam praesumptioni, quae militia, taci- ex constitutione nata est. Et quemadmodum illa praedi- to iure hypo- ctam contra ipsos praesumptionem effecit: ita & nos con- theca, praesu rarium ipsi remedium addentes, his solummodo, qui de- mitur credi- praedicto consortio sunt, liberalitatem nostram explicato- ri argentaria- mus propter communem ipsorum utilitatem, quam in rij obligata. contractib. exhibent, dum multis se periculis immiscant, 60 Vicissim si ar vt ingruentibus aliorum necessitatibus medeantur.

Cap. III.

Porro neque illud abs re dicere visum est, si cuiuspiam mutuum postea sibi, aut etiam praterito tempore mutuati sint vel suis liberis vel cogna emptionem, & certam auri summam dederint, & mutui- tis militiam ata pecunia res empta sit: ut prorsus ipsi ea in re potiora iu comparau- ra habeant, neque distortionem aliqua teantur: sed simul rit, talis mili ac ostenderint suis pecuniis eam rem comparatam esse, tia, tacito iu- re, argentario erit obligata. Idque priuilegio singulari concessum est argentariis. Eod. ibi, hoc priuilegij. Id est, dicta lege vlt. C. de pignoris. nota priuilegium argentariorum, de quo s. nec enim quilibet militia vendi potest. vis ea est aequitatis, ut idem ius creditori argentario tribuatur, quod in eundem debitorem creditoribus datur. Eodem modo, si debitor Titij speciali beneficio cogere potest debitores suos ut soluant sine exceptione, Titio agenti debitor nullam poterit exceptionem opponere, l. 3. §. 3. ff. quod quisque in iuris. huc refer l. 3. in ff. mandati. l. 4. §. ff. de verborum signif. l. 7. C. de rescind. l. 10. §. 1. ff. de edendo. & necessari- um vsum l. 8. ff. depositi. hoc argentarij commune habent cum reliquis creditoribus Nouel. 97. l. 7. C. qui potior. P alias non praesumitur res ex ar- gentarij pecunia empta, nisi probetur: quod in militia empta diuer- sum est, c. 2. §. eod.

neque possint debitores pecunia ipsis numerata satisfacere. i. vt qui rem re: res istiusmodi pecuniis empta perinde ipsis addicatur, emit, nudum quasi reuera ab ipsis eprio celebrata foret, & huda em- nomè eprio- ptoris appellatio fuisset appposita. Neque enim iustum est, ni accommo- vt qui tam largiter pecunias suas profundunt, non item dalle videam- primum & extra omnem controuersiam positum ordinè tur: fructu ve in rebus sua pecunia comparatis teneant: duntaxat si in rō omnē em- contractibus scriptura interueniente celebratis hypo- prio nis retu- theca aliqua facta sit mentio. hoc namque si obseruaue- lisse in credi- rint: totum habituri sunt, quod a nobis petierunt. imo ve torem argen- rō etiam amplius quam petierunt: si quidem omnib pre- tarium. stantiora ipsis iura in iis rebus concedimus, quae ipsorum qui iure pecuniis empta probantur. Si tamen contractus factus principalis sit, aut fiat, nulla scriptura interueniente, ipsique vel pecu hypothecae niam numeratam dederint, vel (quod maxime apud ar- vti desiderat, gentaria mensa prepositos fieri consuevit) species ali- creditum de quot mundi forte muliebris, aut argenti, quod ob eiuf- scripto pro- modi datur venditur, pro quo tamen pretium nondū bare tenetur perceperint: tunc liceat ipsis haec tanquam sua vindicare, adde Nou. 92. et si hypothecarum ius in iis non habeant. Neque enim il c. 4. In quib- li possidebunt aliena: & eū aurū pro pretio non soluerint, contractibus frustra detinebunt ea, quae ipsis ab aliis tradita sunt: sed scriptura re- siue ad haeredes transmiserint, haeredes eorum pro ipsis, quiritur dixi vel ipsa data reddent: siue ad haeredes non peruenierint, li ad l. 17. Co. de cebit haec ipsis vindicare, nulla contra ipsos hypotheca in pactis. eorum rebus, quae per alios forte quaesita sunt, valitura.

Cap. IIII.

Via verò legem tulimus, ne argentaria mensa praepositi ultra beses vsuras scenerentur, docuerunt autē nos, quod cum sine scripto fœnerari soleant. hi deinde illiberales se circa vsuras praebant, propterea quod & mutuum sine scripto contractum, neque stipulatio interposita sit: iuxta illud quod vulgò dicitur, nō cō- uenire, vt vsura citra interpositam currant stipulatio- nem: quanquam multi casus sint, in quibus vel sine sti- pulatione & ex pacto nascatur vsurarum obligatio: non nunquā etiam haec, tamen si non ex pactis, sed suapte spon- te introducuntur, tamen exigantur: propterea sancimus, vt vsura ipsis non solum ex stipulatione, sed etiam absq; scripto praebantur, nimirum tales, quales ipsos lex stipu- lari permittit, hoc est vsque ad besem centesimae. Nam qui omnibus propemodum indigentibus opem ferre pa- rati sunt, hos utique per huiusmodi minutias iniuriam perpeti, iustum non fuerit.

Cap. V.

Insuper de hoc quoque nos instruxerunt, quod hi qui tione earū cum ipsis contrahunt, cum instrumenta contractus & Tul. hic num. ratiocinia conficiunt, partim publicè ea in foro com- 504. i. valoris ponunt, partim ipsi propria manu conscribunt, partim rei aestimato ab aliis conscriptis subscribunt: petieruntque, ut si quid date, eius generis conscribant ij qui cum ipsis contrahunt, te- l. 1. C. de vsu- neantur obnoxij, & ipsis satisfaciunt, neque possint hoc Perpetuò in vsum assumere, & dicere, quod tamen instrumenta, si- verū non est, ue confessiones, siue ratiocinia omnia manu sua conscri- vsuras nō de- pferint, aut aliis scribentibus his subscribant, aurum ta- beri citra sti- men, quod in iis comprehenditur, datum non sit: & vt ex- pulationem. inde hypothecas habeant, & beses vsuras, quamuis scri- nam interdū ptæ non sint, tamen percipiant. Nos itaque, quoniam e- vsura debent iusmodi communia, ac publica sunt, & maiore confide- ratione indigent: respondemus ad haec, ut conueni- latione, inter- ens est. Et quidem si quis publicum instrumentum confe- dum etiā ex- cerit, aut totum propria manu conscripserit, aut etiam solo pacto instrumentis, vel ratiociniis ab aliis conscriptis, subscri- debentur. pferit: vt omnibus modis tam ipse, quam haeredes eius per- g autocratias sonalibus l. actionibus teneantur obnoxij, sancimus. Ne- l. 3. §. 2. in ff. que enim temere hypothecam dederimus his qui de ea de vsur. l. vlt. pactum nō fecerint, nisi omnino in scriptura eorum que §. 2. C. de iure in bonis sint, comprobetur facta esse mentio, aut ipsi bo- dot. na sua pignori opposuerint, aut saltem hoc simpliciter h Licet argen- adiecerint, periculo eorum quae in bonis habeant, aut de- tariis stipula- nique aliquid proloquuti fuerint, aut conscripserint e- lari beses v- iusmodi, quod intellectum quēdam hypothecae adferat. turas l. 26. §. 1. Tunc enim ipsis etiam hypothecam praebemus, vt neque Cod. de vsur. legum nostrarum in vniuersum naturam perturbemus, vsurę beses, neque ipsos tolerabili defraudemus auxilio. A huir pour cent.

Vsurae sanè, si quidem certas pepigerint, pacta praestentur. Si verò duntaxat scriptum fuit, quod sceneratitium creditum extiterit: nequeat contrahentes dicere

Etiam si mo-
dus usurae no-
fuit adiectus
ab argentario,
praesumitur
tamē stipula-
ri bestes usu-
ras, alias, ne-
mini sufficit
usuras stipu-
lari, nisi &
modum usuri-
s adiecit l.
31. ff. de usur.
l. 4. ff. de pi-
gnorib. l. 4. de
fide instrum.
Qui scripse-
rit se argenta-
rij debitore esse, obliga-
tur: etiam si
causam non
expresserit:
fortē quia
praesumitur
mutuum ac-
cepisse, du-
cta praesump-
tione a sta-
tu & officio
creditoris,
seu argentario,
quod cū ita
sit, ut debitor
obligetur,
non poterit
argentario op-
ponere excep-
tionem non
numeratę pe-
cunię.

l. 14. §. 3. Co.
de non num.
i. intra bien-
nium d. l. 14.
i. anno 541.
de episco-
pis & clericis
Index regine.
canones ser-
uandi.
Crescit deli-
ctum ex per-
sona delin-
quentis.
k τῆς ἀγίας
προνομιῆς
Nota quod-
dā clericos,
monachos,
imō & epi-
scopos, Iusti-
niani seculo,
ita ignoran-
tes fuisse, ut
orationē san-
ctę oblatio-
nis & sancti
baptismatis
nescirent.
Habenda
est ratio eo-
rum quę cō-
mittuntur ad
uersus leges
humanas,
multo magis
& eorū quę
in diuinas
committun-
tur.

quod ex quo usurae finitae non sunt, propterea & debitum sterile haberi debeat: sed ex praesumptione ita celebretur exactio, quasi bestes usurae expressis verbis nominatae sint. atque hoc quidem de cetero obseruetur. In ratiociniis vero, quae iam confecta sunt, & si nulla usurarum habita sit mentio: tamen quia manifestariū est, quod apud argentariae mensae praepositum solummodo contractus sub usuris in eatur, cum non possit, qui ipse usuras dependit, sine usuris dare impendia: liceat ipsis bestes usuras expectere, ut tamen de cetero obseruent ea quae praesens ipsis sacra lex largitur.

Cap. VI.

In illo utique casu nimis quam ipsis opem serimus, ut si ratiocinia proferantur, quae expressē quamque causam habeant adscriptam, in quam aurum datum est, atque hic ratiociniis ipsis subscripserit: et si singulas in ipsis causas propria manu non scripserit, aut etiam confessionem de hoc aliquam, siue sub specie mutui, siue ex acceptilatione, siue etiam aliter non confecerit: nequeat amplius ab eo qui hoc fecit, singularum causarum particularum probationes exigere: nisi fortē ex abundantia velit vel ipsi, vel creditoris heredibus iusurandum deferre. hoc enim solum ei concedimus: intra tamen ea tempora, quae exceptioni non soluta pecuniae attributa sunt. Nam si id quoque tempus praeterire cōtigerit, neque iure iurando ipsos grauamus: id quod etiam in generalibus legibus descriptum. quanquam ne hoc quidem ex usu erat: nam eum qui propria manu vel scripsit, vel tradidit ratiocinia, quomodo iustum fuerit putare ita dissolutum extitisse, ut quae data non essent, pro datis scriberet?

EPILOGVS.

Quae igitur nobis placuerunt: & per hanc sacram pragmaticam declarantur legem, ea tam gloria tua, quae quicunque praeterea reipubl. nostrae magistratus, in uoluntate custodire in perpetuum studet: decem librarum auri poena imminente his, qui haec vel transgrediuntur, vel transgredi patiuntur. Dat. Kal. Apr. Constant. DN. Iust. PP. Aug. Basilio V. C. Conf.

DE ORDINATIONE
episcoporum & cleri-
corum.

Tit. XX.

NOVELL. CONST. CXXXVII.

Antonio Contio interprete.

Imperator Iustinianus August. Petro magistro officiorum.

PRAEFATIO.

Iciviles leges, quarum potestatem nobis Deus pro sua in homines benignitate credidit, firmas ab omnibus custodiri ad obedientium securitatem studemus, quāto plus studij adhibere debemus circa sacrorum canonum & diuinarum legum custodiam, quae super salute nostrarum animarum definitae sunt: qui enim sacros canones custodiunt, domini Dei adiutorio digni sunt: qui autem eos transgrediuntur, ipsi semetipsos iudicio reddunt obnoxios. Maiori igitur cōdemnationi subiacent sanctissimi episcopi, quibus creditum & commissum est & canones inquirere & conseruare, si quod eorum praetermissum fuerit, in demnatum atque impunitum reliquerint. Sanē cū hactenus canones obseruati non recte fuerint, diuersas ex eo passus sumus interpellationes contra clericos & monachos, & quosdā episcopos, ut qui secundum diuinos canones non uiuerent, & quidam etiā inter eos inuenirentur qui nec ipsam quidem vel sanctae oblationis vel sancti baptismatis orationem tenerent aut scirent.

Cap. I.

Ei igitur intelligentes & animo infingentes iudiciū, singulorum quae nobis delata sunt, inquisitionem simul & correctionem iussimus canonicē procedere. Si enim illa quae a laicis peccantur, generales leges non concedunt extra inquisitionem & vindictam mane.

re, quomodo a sanctis apostolis & patribus super omnium hominum salute canonicē statuta despici patiuntur? Sane multos ex eo maximē deprehendimus in peccata uisisse prolapsos, quod non sunt factae synodi sanctissimorum sacerdotum iuxta ea quae a sanctis apostolis & patribus definita sunt. Si enim hoc fuisset obseruatum, quilibet metuens grauem in synodo accusationem, studuisset utique & sacras edicere liturgias, & temperanter uiuere, quibus uide ne condemnationi diuinorum canonum subiaceret. Illud quoque nihilominus quibusdam peccandi occasio fuit, quod absque examinatione, & rectae fidei atque honestatis uitae testimonio ordinantur episcopi, presbyteri, diaconi, & ceteri clerici. Nam si ad orandum pro populo destinati, indigni diuino ministerio inueniantur, quomodo pro transgressionibus & delictis populi Deum propitiare poterunt? Planē ordinationes sacerdotum cum omni diligentia & rigore fieri oportere docet nos & qui inter sanctos censetur Gregorius Theologus, sequutus sanctos apostolos & diuinos canones. Sic enim in magno Apologetico, Quis autem (inquit) secundum Pauli canones & definitiones seipsum dirigens, quas de episcopis & presbyteris constituit, ut si eci hie sobrii sint, modesti, non uolenti, non percussores, ad docendum idonei, irreprehensibiles in omnibus, non conuersantes malis: non multum aberrare se inueniat ab illa canonum rectitudine: Idemque rursus loquitur in hac uerba: Mundari oportet primum, ac deinde mundare: sapere, ac deinde sapientiam docere: lucem fieri, & postea illuminare: propinquari Deo, tum alios adducere: sanctificari, tum sanctificare: manuducere cū manibus, consultare cum consilio. Et rursus idem sanctis connumeratus Gregorius, de iisdē in eadem oratione istud scribit: Quis instar figuli uno ipso die fictilia sua tornantis, ita repente fingat veri cultus antistitem, cum angelicis stantem, & cum archangelis laudes canentem, & Christo consacrificantem? Et per haec quidem indicat ille Theologus qualesnam oporteat ad sacerdotiū promoueri. De his autem qui ordinantur indigni, idem haec dicit in eadem oratione: Qui cum nihil (inquit) ad sacrum Dei altare & sacerdotium attulerint, nec in uirtute & pulchro prius insudarint & elaborarint, simul & discipuli & praecceptores pietatis ostenduntur: & priusquam heri extra sacra, hodie praesules mysteriorum: ueteratores malitia, nouitij pietate: qui sunt opus atque fabrica humanae gratiae, non spiritus sancti. Quod autem diuini canones prohibent clericos esse, qui secundam uxorem duxerunt, & inter sanctos Basilius docens, sic ait: Digamos canon ministerio exclusit (inquit) & exiis progenitos. Et haec quidem sanctus Basilius. In tantum autem patribus sacerdotum cura fuit, ut qui Niceae conuenerunt, canonem ediderint ita habentem: inter dixit per omnia magna Synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi fortē aut matrem aut sororem aut amitam, vel eas tantum personas quae suspicionones effugiunt.

Cap. II.

His igitur quae sacris canonibus definita sunt, insistentes, praesentem sancimus legem, per qua sancimus, ut quoties uisuerit episcopum ordinari, conueniant clerici & primores ciuitatis cui ordinandus est episcopus: & propositis sanctis euangelis super tribus huiusmodi. Cedrinus dicitur de eorum huiusmodi heri seruus, hodie libertus, uide l. 7. §. 2. in ff. de iniurijs. modo taxeaota & buleuta mox sacerdos l. 53. C. de episc. heri catechumeus, hodie pontifex: heri in aphitheatro, hodie in ecclesia: uesper in circo, mane in altario. Hieronymus ad Oceanum, dicitur esse in ecclesia uesper in circo, mane in altario. heri seruus, hodie libertus, uide l. 7. §. 2. in ff. de iniurijs. modo taxeaota & buleuta mox sacerdos l. 53. C. de episc. heri catechumeus, hodie pontifex: heri in aphitheatro, hodie in ecclesia: uesper in circo, mane in altario. Hieronymus ad Oceanum, dicitur esse in ecclesia uesper in circo, mane in altario. heri seruus, hodie libertus, uide l. 7. §. 2. in ff. de iniurijs. modo taxeaota & buleuta mox sacerdos l. 53. C. de episc. heri catechumeus, hodie pontifex: heri in aphitheatro, hodie in ecclesia: uesper in circo, mane in altario. Hieronymus ad Oceanum, dicitur esse in ecclesia uesper in circo, mane in altario.

† Castratur, qui hoc facere praesumpserint, aut etiam praesumunt: idem qui alium castravit & hic: haec est poena talionis. Sic Gallienus cum quidam gemmas vitreas eius uxori pro veris vendidisset, surripit quasi ad Leonem venditorem iussit, deinde caucapone mitteri mirantibus cunctis rem tam ridiculam, per curionem dici iussit, Imposturam fecit & passus est. His adde quae scripsi de talione Nouell. 60. ca. 1. in fin. locum elegantem ex Galeni 6. de Hippocratis & Platonis Placitis relatum a Cuiacio 7. obserua. 14. in fin. Sed hanc poenam castratorum sustulit Leo Nouella 60. vbi dicam de poena castratorum.

hoc, quod alii fecerunt, & ipsi patiantur. & si incolumes euaserint: tam bona eorum addicantur fisco per eum qui pro tempore magistratum obit gloriae tuae: quam ipsi mittantur in Gypsum, vbi locorum per omne vitae suae tempus esse debent. Sin vero mulieres sint, quae id egerint: afficiantur & ipsae supplicio, & bona earum per eum qui pro tempore gerit magistratum tuum, addicantur fisco, mittanturque in exilium: ut ex quo putauerint, aut putant impium se lucrum assecuturas, ex eo supplicia simul & bonorum suorum amissionem sustineant. Porro & eos qui ad hoc mandatum dederint obtulerintve personas, aut etiam domos, vel locum aliquem ad hoc praebuerint, aut praebent, siue viri sint, siue mulieres, eadem subire supplicia iubemus, utpote qui iniustae huius actionis testes facti sunt.

Cap. II.

† vide quae dicam ad Nouellam Leonis 60.

Verum ipsos castratos tamen a vetustioribus temporibus liberos esse oportebat: iubemus tamen, ut qui iam inde a decima indictione nunc ineuntis mensis per quemcunque in locis nostrae reipublicae castrati fuerint: liberi sint, neque villo modo aut quouis genere contractus in seruitutem retrahantur: neque item instrumentum de ipsis vel publicum, vel priuata manu conscriptum quocumque tandem modo aut per fraudem factum aut sciendum, valeat. Sed neque inquirendi illorum status causa cognitiones, quae anacrises dicuntur, de istiusmodi personis interponantur, aut interpositae valeant. Sed & omnes eos qui tali contractui in posterum ministerium praebent, superius traditas subire poenas iubemus. Praeterea si vsuueniat, ut seruus propter morbum castratur: iubemus, ut & ille libertatem nanciscatur. Qui enim initio liberi erant, eos probabile est, cum in hoc genus morbi inciderint, sui potestatem habuisse, ut quod vellet, sibi remedium adhiberent. Iubemus igitur, ut in nostra reipublica castrati iam inde a memorato tempore, apud quamcunque personam sint, liberali causa adferantur manu, & liberi sint, neque vquam in seruitutem retrahantur. Caterum si qui eorum post praesentem nostram legem aliquos detinere apud se castratos praesumpserint: damus etiam ipsis castratis licentiam, nimirum qui semel ex praesente nostra lege libertatem promeruerint: ut hic quidem maiestatem Imperatoriam, & sanctissimam pro tempore patriarcham adeant, neque non apud gloriosissimum Imperij nostri proceres relationem ea de re instituant, in prouincijs vero apud religiosissimos locorum episcopos & harum praesides: quo magis prouidentia omnium nostrorum magistratum, & periculo obtemperantium ipsis cohortium (siue Constantinopoli, siue alibicunque locorum nostrae reipublicae) his secundum libertatem dentur vindiciae, libertasque ex praesente nostra lege ipsis largita conseruetur. Nam tot caedes conuenientibus oculis accipere per causam eorum, qui talia in nostra praesumunt reipublica nequiquam sustinuerimus. Si enim barbari, simulatque nostra de hoc audierunt mandata, haec custodierunt: quomodo tandem permittemus, ut post tot retro principum sanctiones tale quid denuo delinquatur, & inultum relinquatur in nostra reipublica.

EPILOGVS.

† Gypsum, insula Nouell. 22. c. 8. † Auarus nimium, spoliatio bonorum omnium hic priuatur. † Mandator sceleris punitur l. 15. ff. de licarijs: l. 24. ff. de iure fisci. † Domum praebens ad delictum committendum punitur vide leg. 8. l. 9. ff. de adul. Nouell. 14. §. 1. Nouell. 42. cap. 8. trim. Nouell. 58. † Huic vicinum est quod queri solet, An castratus testari possit. de quo dicam ad 5. Cod. qui testament. † Anacrisis hic & leg. 6. ff. de custod. Interrogatio reo vel de re facta. Interrogations enquestes, informations. Libellus rei dicitur in lege 6. §. 9. ff. de iniusto. Sic Festus ad Agrippam Actor. 25. & scribitur. 6. de quo (id est, de Paulo) quod scribam domino (id est, Caesari) non habeo. quapropter produxi eum ad vos & maxime ad te rex Agrippa & τὸς τῆς ἀνακρίσεως γενομένου σὺν τῷ πρῶτῳ. Possis tamen dicere, ἀνακρίσεως hic esse cognitiones de statu. † Ministri delictorum puniuntur. † Qui seruum castrat liberum facit hic. † Quis seruum maintainens en possession de leur liberté. vindiciae, mainrenue ou recreatione. Huic contrarium, vindicias abdicere. lege 2. §. 24. ff. de origine iuris. † De Abalgis hoc intelligendum est. de quibus vide Euaagrius 2.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram gentem

neralem declarantur legem, ea tam hic, quam in prouincijs gloria tua manifesta pariter faciet & conseruabit. Datum XV. Kal. Decembr. domino Iustiniano perpetuo Augusto. Basilio viro clarissimo Consule.

† i. anno 544.

DE MULIERE RAPTVM

Tit. XXV.

NOVELL. CONST. CXLIII.

Imper. Iustinianus Augustus Areobindo gloriosissimo praetoriorum praefecto, ex praefecto almae urbis, & ex magistro militum.

† adde Nouell. 50. de ca quae raptori suo nubit l. 5. n. Co. de rap. p. 9. lib. 13. haec constitutio est Latina.

EGIS interpretationem culmini tantum l. 1. C. de legi principali competere, nemini venit in dubium: cum promulganda quoque legis auctoritatem fortunae sibi vindicet eminentia. Meminimus itaque pro raptu mulierum, siue iam desponsatae fuerint, vel maritis coniunctae, siue non, vel etiam si viduae sint, legem antea posuisse: & capitis subiecisse supplicio tantum raptores, verum etiam comites eorum: nec potius, capitalis non alios, qui eis auxilium tempore inuasionis contulissent. Non noscuntur: & non tantum parentibus mulierum, vel se non sanguineis, & tutoribus & curatoribus. huiusmodi dedisse per eandem legem vindictam, & praefertis poenis locum dedisse, si iam nuptae vel desponsatae mulieres raptantur: cum non solum raptus mulieris, verum etiam adulterium per huiusmodi temeritatem committitur. Et super alias poenas raptoris etiam, nec non aliorum qui cum eo fuerint, patrimonium raptae mulieri vindicari, per eandem legem praecipimus, ut dotis etiam marito legitimo danda copia per raptoris ei ministerium substantiam. Illo quoque specialiter adiecto, ut nulla sit mulier vel virgini raptae licentia, raptoris eligere matrimonium, or dissentio sed cui parentes voluerint (excepto raptore) legitimo matrimonio copulati: nullo modo, nullo tempore licentia mulieri raptae permittitur, raptoris se coniungere matrimonio. Sed parentes etiam, si tali consenserint matrimonio, deportari praecipimus. Sed mirati sumus, quod conati sunt aliqui dicere, raptam mulierem siue volentem siue nolentem: & si raptoris matrimonium contra nostrae constitutionis tenorem amplexa sit: debere tamen eam raptoris habere substantiam, vel quasi legis praemium, vel ex testamento forte, si hoc etiam factum esse contigerit. Qui enim talia dicere praesumpserunt, hi praedictae legis praesentem intelligere non potuerunt. Qui enim tale stare praesentem matrimonium, & si raptam voluerit, prohibuimus, & ob hoc raptori nuptas poenas deportationis subiecimus: quomodo raptas mulieres, raptorum eligentes connubium, praemij honorassemus raptae datis mulieri? Super suam igitur eorum dubitationem vel in posterum reserantes, priorem per praesentem legem interpretari censuimus. Sancimus itaque, si raptam mulierem, cuiuscumque sit conditionis vel aetatis, raptoris nuptias eligendas esse censuerit, parentibus praesertim non consentientibus: nec ex beneficio legis, nec ex testamento raptoris hereditatem suscipere, vel quocumque modo substantiam vindicare: sed praemium, quod per legem nostram raptae mulieri datum est, ut raptoris, & eorum qui ei auxilium tempore inuasionis praebuerint, bona vindicet: hoc ad parentes, si ambo vel vnus superstit, qui nuptijs specialiter non probantur consentisse, ex tempore raptus ipso iure transferri, & patrimonium raptoris non raptam iam habere mulierem, quae coniugio se raptoris inquinare non piguit, sed in personam transferri quas superius nominauimus, ei non contra virtutis sentientes coniugio. Nam nefarios huiusmodi coitus poenis corrigi, non praemij honorari conuenit. Quod poena l. 6. C. de statutis. si parentes iam decesserunt, vel huiusmodi sceleris consentientes: substantia raptoris, nec non & aliorum, qui facti fuerint participes, fisci iuribus vindicetur. Quam interpretationem non in futuris tantummodo casibus, verum in praeteritis etiam valere, sancimus, tamquam si nostra lex ab initio cum interpretatione tali a nobis promulgata fuisset, praefecte charissime atque amantissime. Quae igitur per hanc legem nostra statuit aeternitas, nostra celsitudo effectui mancipari, obseruarique praecipiat.

^a Vide Nouel. 129. hæc constitutio est Iustini non Iustiniani vt J. dicemus.

Vti iam Samaritanorum hæresim, & omni ratione carentem horum vesaniam ad meliorem frugem perduceremus, neq; non ipso rum animas, quo detinentur morbo, libera remus: sæpenumero tam pietiss. princeps pater noster, quam etiam nos ipsi studio habuimus. Sed in plerisq; horum nõ potuimus id, in quod longo studio incubuimus, effectui tradere. Euaserunt enim in tantam nonnulli eorum vesaniam, vt vel salutari baptismo dignati denuo ad id mali, vnde discesserant, redierint, & eadem cum Samaritanis habere in pretio, eodem cum ipsis agitari furore dignoscantur. Præclarum igitur nobis visum est, veterem illam & prius contra ipsos propositam patris nostri legem renouare.

^b Iustinus sc. quæ verba ostendunt hæc constitutionem alterius esse quam Iustiniani.

Cap. I.

^c leg. 3. Cod. de Apostatis.

AC propterea sancimus, vt ipsi neque ex testamenti tabulis, neq; absq; ijs heredes fiat, legatave capiant, aut donationis titulo re aliquam nanciscantur. Sed neq; Samaritani, aut in vniuersum hæretici, qui ve rectam se Christianorum fidem amplecti simulant, cum reuera neq; ita sentiant, neq; huic consentanea faciant: ad hæreditatem ab intestato vocati, successionem habeant. Item neque testamenta conscribant, neque legata relinquunt, aut donent: nisi qui ea percepturi sunt, & recte de fide sentiant, & fideles sint operibus. Nam si nemo horum sit: iubemus, vt post ipsorum mortem horum bona ad sacratissimum pertineant ararium. Vnde & sacra illa forma, per indulgentiam ipsis à patre nostro concessa, quæ legis vicem obtinens, largitur ipsis, vt hæreditatem pariter adire & transmittere, item legatis honorari & legata relinquere possint: in posterum vacabit, neque prorsus vllam firmitatem habebit. Nam si huius se clementia indignos esse perhibuerint, qui Samaritanorum agitantur vesania: neminem alium, quam se ipsos accusabunt, cum à benignitate Dei & seruatoris nostri Iesu Christi alieni sint. liberalitates autem ab Imperatoria olim maiestate ipsis concessas amittunt in hoc, vt ad meliorem mentem redeant, non vt perpetuò in peruersa hac opinione sua permancant.

^d Nouell. 129. ca. 1.

^e i. ne agrorum cultura cesset.

^f in successione coloni præfertur dominus fisco. qui & pro eo solet fisco tributa soluere. l. 4. C. de agricolis & censuris.

^g Samaritani remouentur ab omni militia, administratione ciuili, & iure postulandi, puerosq; instituendi: quod communc est omnibus hæreticis Nouel. 109.

^h leg. 8. Cod. de postulando.

ⁱ Eadem Iulianus constituerat in Christianos Ammian. 25. Inter quæ, inquit, erat inclemens, & quod docere vetuit magistros Rhetores & Grammaticos ne transirent à numinum cultu.

^k Samaritani sabbatha obseruabant. alibi dicuntur non ab imiles paganis. l. 21. C. de hæreticis: & l. 9. C. de iur. off.

Cap. II.

EXcipimus autem à præsentē lege rusticos, qui Samaritanorum opinionibus honorem habent: idq; non ipsorum gratia, sed propter constitutionem prædiorum, quæ ab ipsis coluntur, propterq; redditus & tributa, quæ exinde inferuntur publico, vt qui rusticitate seducantur. His etenim permitimus, vt tam ascendentes, quam descendentes, & ex transuerso cognatos suos hæredes legatariòsve scribant, tametsi Samaritanorum errore detineantur: vt tamen fundos recte colant, quò magis & vberior exinde prouentus ad prædiorum dominos deferatur, & per ipsos ad fisco. Sed & sine testamenti prædicatione alter ad alterius hæreditatem peruenient propter eandem causam. Quandoquidem & si nemo horum inueniatur: nihilominus tamen volumus, vt prædij dominus, in quo rusticus defunctus est, ab illo relicta capiat, & fisci locum teneat, vt pote qui & pro illo publicis satisfacit tributis. Præterea Samaritanum omnino neque militiam capessere concedimus, neque ad ciuilem administrationem accedere, neque postulare in iudicio, neque postremo in consortium disertissimorum assumi rhetorum, neque adulescentes instituere. Sed & si qui ex ijs salutari dignati baptismo, ad pristinum denuo errorem reuersi, obseruare sabbata aut etiam alia quædam agere videantur, quæ coarguant per simulationem ipsos sanctum baptisma assumpsisse: eos proscribi iubemus, & in perpetuum tradi exilium. Iisdem quoque penis eos subdimus, qui contra rectam Christianorum fidem impium istis patrocinium præstiterint. Perpulchrum verò nobis videtur, vt ad incontaminatum accurrentes baptisma non temerè suscipiantur, sed cum quadam obseruatione, & instructione, quæ initiationis tempore fieri solet.

Dicimus autem, vt qui omnino sensu aliquo bonæ doctrinæ tangi possunt, per duos primos annos in fide instituantur, & pro viribus scripturas ediscant: tuncq; demum sacro redemptionis offerantur baptismati, tam longi temporis pœnitentia prorsus redemptionis fructum assecuti. Pueros autem admodum, qui per ætatem doctrinas intelligere nequeunt, etiam absque hac obseruatione sacro dignari baptismate admittimus. Porro nullus Samaritanus Christianum habeat mancipium: sed simulatq; emptum fuerit, protinus in libertatem rapiatur. Quod si æquè peruersa opinione mancipium, vt ipse dominus, fuerit, licitum ei esto, si Christianorum de fide sententiam exosculetur, illico & Romana ipsi libertate potiri.

^a Samaritani natum maiores nõ admittuntur ad baptismum, nisi catechumeni fuerint per duos annos.

^b Catechumeni partes.

^c l. 2. Cod. de Christianorum mancipium.

^d nouus adipiscenda libertatis modus.

^e idem de vedito seruo

^f Christiano Iudeis præfanciuerat Constantinus, auctore Eusebio. Constantino, fisco vindicari voluerat. & extat vtriusque lex in Codice Theodosiano.

^g Nota alium modum adipiscendæ libertatis.

^h Nouell. 3.

ⁱ locus est corruptissimus. hoc inuenit, Phrygas & Pisidas coquestos apud Iustinianum fuisse, vtramque prouinciam nõ sufficere alendis officialibus ducis, seu biocolyæ in illis regionibus iam pridem Iustiniano constituti: eaque maximè de causa, quod homines. i. officiales ac ministri, vtriusque ducis, solebat hinc & inde grassari per prouinciam; nunchos nunc illos ad præhendendo aut verberando: ita vt inde tumultus orirentur, & cum eis participium, aut transmittere aliquem de officio prouincia vtriusque competentes, & comprehendere aliquos. Sed neq; eis licentiam esse eis qui ex illis prouincijs deserta. ad hæc, politicos seu ciuiles vtriusque prouincie magistratus latrocinijs comprehendendis posse sufficere, & eo magis calamitati vtriusque prouincie succurrendum, quod nedum ipsi Biocolyæ, eorumq; ministri grassarentur, sed & nonnulli ex ipsis prouincialibus eiusmodi ministris se admiscerent, ijsq; conductis persæpe ad priuatas vindictas abuterentur. i. factellio, ope, adiumento. abrogatur imperium ducis aut biocolyæ Lydiæ atq; Lyconie, eo vetito in vtramque Phrygiam & Pisidiam excurrere. duplex Phrygia. cuius metropolis Laodicæa. v. subscriptionem epistolæ ad Timoth. quam Cuiacius hic refert recentiore esse, vt Apostolicis temporibus possit attribui.

EPILOGVS.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per præsentem declarantur legem: ea proponens gloria tua solennibus locis, effectui & fini contradi præcipito.

VT DE CÆTERO NULLAM LICENTIAM habeat, Dux aut Biocolyæ Lydiæ & Lyconia in Phrygiam vtramque & Pisidiam aduenire.

Tit. XXVII.

NOVELLA CONST. CXLV.

Idem August. Ariouindo gloriosissimo P.P.

PREFATIO.

IS quæ semper incidunt, competentem singulis medicinam inuenientes, postquam quæ vitæ litatis sunt, præterierint, iterum prioris efficiuntur ordinis, vsq; ad solum dolentem medicinam sustinentes, quod tale aliud præfens nostra sacra vult lex. Modicè enim prius aliud quiddam indisciplinationes populares, aliud vero latronum incursum in Phrygiam atq; Pisidiam fieri discentes, eo quod ciuilem gubernationem scindat rei sollicitudo, tam his quam Lyconie & Lydiæ militarem administrationem præposuimus, Duxem seu Biocolyæ nominantes eum qui super hanc ordinatus est partem. sed nunc adire nos qui Phrygiam vtramque & Pisidiam habitant, vt ea quæ pridem commissa sunt in eis, compescantur, dicentes neq; latrocinia in locis illis compescita, neque enim in hominibus enutriti prouincias, bonus verò non ferri à nobis inuenti cinguli quod ministrantes ei continuo inuadant prouincias & comprehendant aliquos & damnis afficiant, & quòd turbis militaribus impleta sint loca illa, & omnino inhabitabiles esse eis prouincias, etenim & ipsis per se ciuilibus iudicibus copiosis ad rei correctionem constitutis, & eorum qui prouincias habitant multos aliorum quietem inuentum facientes quo cinguli huius abutantur *παιδοβολη*, & comprehendant innocentes, & quæ non sunt iusta in eis agi.

Cap. I.

Hæc sæpius dicentes eos miseri ad præsentem nostram sacram venimus legem, per quam sancimus, auferri de cætero quæ dicta sunt a nobis prouincie (dicimus Phrygiam Salutarem & Phrygiam Pacatiana & Pisidiam) de cingulo illo quod tam ipsis quam Lyconis, & Lydis imposuimus olim, & nullam licentiam ex præsentem esse eis qui eam habent administrationem, ita in eis fieri prouincijs tamquam dignitates, habentes aliquod cum eis participium, aut transmittere aliquem de officio prouincia vtriusque competentes, & comprehendere aliquos. Sed neq; eis licentiam esse eis qui ex illis prouincijs deserta. ad hæc, politicos seu ciuiles vtriusque prouincie magistratus latrocinijs comprehendendis posse sufficere, & eo magis calamitati vtriusque prouincie succurrendum, quod nedum ipsi Biocolyæ, eorumq; ministri grassarentur, sed & nonnulli ex ipsis prouincialibus eiusmodi ministris se admiscerent, ijsq; conductis persæpe ad priuatas vindictas abuterentur. i. factellio, ope, adiumento. abrogatur imperium ducis aut biocolyæ Lydiæ atq; Lyconie, eo vetito in vtramque Phrygiam & Pisidiam excurrere. duplex Phrygia. cuius metropolis Laodicæa. v. subscriptionem epistolæ ad Timoth. quam Cuiacius hic refert recentiore esse, vt Apostolicis temporibus possit attribui.

sunt, confugere ad vnumquemq; hanc habentem [dignitatem] & querelam insinuare aduersus iniuicem, siue pro pecuniarijs siue pro criminalibus fuerit quod mouetur, pœnam metuentibus *triginta librarum auri*, utpote nobis omnem transitum ad dictas nobis prouincias excludentibus his qui per tempus habuerint dignitatem, aut his omnino qui in eorum ordinem relati fuerint, ut neq; pœcepta in illis prouincijs aut contra eos qui in eis habitant, faciant, neque aliter sibi aliquid vindicabunt eorum, quæ in his feruntur, sed contenti sint tam Lycaoniorum quam Lydorum || prouincia || in ipsis iubentes solis, tanquam si in principio istis duabus prouincijs conuulsissemus dignitatem eorum, nullum participium in Phrygiam utramq; aut Pisidiam dantes ei. Omni enim ex hoc difficultate prouincias liberamus, illas ciuiliu iudicium dignas in omnibus tam pecuniarijs quam criminalibus respicientium, scientibus his quod si quodlibet factum latrocinium aut inuasionem in illis locis aut ablationem rerum persequantur, & ablatum vindicent, ex ipsis suis facultatibus ex hoc datum dispendium curare, necessitatem habebunt, tam in cingulo constituti, quam etiam post depositum illud. Itaq; si vel tentauerit post pœsens tempus qui Lycaoniae & Lydiae militarem habet dignitatem, aut ipse ire ad pœdictas nobis prouincias aut dirigere aliquos de suo officio, fiduciam damus episcopis ciuitatum prohibere cum aut eos qui ab eo destinati fuerunt irruere volentes & expellere de locis eos, utpote semel per pœsentem sacram prohibito legem, super quod & pœnam xxx. librarum auri impositam tam ei qui pro tempore habet cingulum, quam his qui ei obedire deputati sunt, siue tale aliquid iubeat aut ipsi pœsumperint ministrare: & super hoc cinguli amissione periclitabunt & ipsius substantia.

EPILOGVS.

Tua igitur gloria quæ per pœsentem nobis diuinam legem sancta sunt cognoscens faciet quidē decreta consequentia ipsis, edictis verō utetur & pœceptis ad eos qui prouincias moderatur & ciuitatum episcopos, ut & hanc per ciuitates proponant legem & omnibus manifesta faciant quæ per eam nobis placuerunt occupationem. [Datum 6. Idus Februar. Constantinopoli, Domini nostri Iustiniani. PP. August. anno XV. Post consulatum Basilij Viri Clarissimi anno XII.]

^a i. anno 549.
^b seu Iudæis
Tertull. 18.
Apolog. in fin. Hebræi retro, qui nunc Iudæi i. *Cod. 9.* adde constitutionē Leonis Iconomachi quæ Iudæos ad baptismum adigunt.
^c nedum Hebraica. huc refer *cap. 1. c. 3.*
^d huc refer *cap. 2. j.*
^e & d. c. 2. j.

VT LICEAT HEBRÆIS^b SECUNDUM traditam legem sacras scripturas Latine vel Græce vel alia^c lingua legere, & ut de locis suis expellantur non credentes iudicium vel resurrectionem^d, aut dicentes angelos^e subsistere creaturam Dei.

Tit. XXVIII.

NOVELL. CONST. CXLVI.

Idem August. Ariobindo P. P.

PREFATIO.

NCESSARIUM quidem erat Hebræos sacros audientes libros non solis literis adherere, sed ad reconditas eis prophetias respicere, per quas magnum Deum & saluatorem generis humani *Iesum Christum* adnunciant. Sed etiam si insensatis semetipsos interpretationibus tradentes à re etā vsque nunc abstraxerunt gloria^f, tamen certare ad inuicem discentes ipsos, non sustinimus sine iudicio eis relinquere tumultum. Per has enim ipsorum quæ nobis adductæ sunt *μεγαλεισίων* & dicimus quod quidem solam habentes Hebraicam vocem, & ipsa uti in sacrorum librorum lectione volunt, nec Græcam tradere dignantur, & multum dudum tempus per hoc ad inuicem commouentur. Nos igitur huiusmodi discentes meliores iudicauimus esse^h & Græcam vocem ad sacrorum librorum lectionem tradere volentes, & vocem omnem simpliciter, quam locus aptiorem & magis cognitam audientibus facit.

Cap. I.

Sancimus igitur licentiam esse volentibus Hebræis per

synagogas^h suas, in quocumque Hebræi omnino loco^h sunt, per Græcam vocem sacros libros legere conuenientibus, vel etiam patriaⁱ fortē (Italica hac dicimus) lingua, de eo scilicet cum locis etiam lingua commutata, & per ipsorum lectionem, per quam clara sunt quæ dicuntur, conuenientibus omnibus deinceps, & secundum hæc viuete & conuersari. neque fiduciam esse his qui apud eos sunt expositoribus solam Hebraicam tradentibus, malignari hanc quemadmodum voluerint, multorum ignorantia suam ipsorum abscondentes malam consuetudinem. Veruntamen hi qui per Græcam legunt, septuaginta^k utantur traditione, etā à 70. in quæ omnibus certior est, & pœ alijs melior iudicata, pœ terpretibus. de cipiē propter quod circa interpretationem contigit, quā omnes quia & per duos diuisi, & per diuersa interpretantes loca, alias Græcas tamen vnam tradiderunt omnes compositionem. ¶ Ad faciliē antehac vero quis non horum virorum & illud admiretur, cedit. Cæterum multo antiquiores salutari apparitione magni Dei rum, breuitate & saluatoris nostri *Iesu Christi* constituti, tamen illam futis causa^l 70. turam, tamquam videntes, sacrorum librorum traditionem fecerunt, tamquam prophetia gratia circumfuldicitur, cum gente eos? & hac quidem vtuntur pœcipuē omnes. Sed, 72. fuerit. E non tamen tamquam eis residuas excludere fanciuerimus interpretationes, licentiam damus & Aquilæ^m uti, *bra de mensuris* et si alienaⁿ tribus ille, & non competentem in aliquibus sermonibus habet cum septuaginta interpretatione 18. *Apolog. diffonantiam*. Eam vero quæ ab eis dicitur *secunda editio*, interdiximus omnimodo, utpote sacris non coniunctam libris, neque desuper traditam de prophetis, sed inuentum iuri apuentionem^o constitutam virorum ex sola loquentium pellabantur terra, & diuinum in ipsis habentium nihil. Et ipsas ergo etiā essent sacras voces legant, codices ipsos *respuentes*^p, sed non 105. ex singulis tribus terni. *Festus in voce Centumuiralia iudicia*. ¶ Dicendum est aliquid de Græcis versionibus. Prima quæ dicitur 72. interpretum, & s. eo. composita fuit à viris 72. Ptolemæo Philadelpho Ægypti regi missis ab Hierosolymitanis, Ioseph. 12. *Antiquit.* Tertull. c. 18. 19. *Apolog. scilicet.* Epiphanius *libro de mensuris*: Euseb. 8. *de preparat.* 1. Composita, inquam, in Pharia insula, reposita quæ primus in bibliotheca Bruchio, postremo in Serapio: idq; longe ante Christum natum. v. Epiphanius *libro de mensuris ponderibus*. vbi inter cætera refert, septuaginta duos electos imitatione quadam Moysi, cui pœceptum fuerat, ut assumeret 70. viros, & ascenderet in mōtem. Hanc interpretationem secuta est interpretatio Aquilæ, de qua hic, facta sub Hadriano imperatore *Epiphanius d. loco*. Tertia est Symmachi Samaritæ *Epiphanius d. loco*, vel Ebionici *Euseb. 6. c. 71.* Quarta Theodotionis Ephesij Marcionite sub Cōmodo *Epiphanius d. loco*. Quinta editio interpretum certum non habet: fuit tamen reperta anno septimo Antonini Caracallæ in Hiericho dolijs occultata cum alijs libris Hebraicis & Græcis *Epiphanius d. loco*. Sexta authorē etiam non habet, utq; superior reperta fuit in dolijs occultata in Nicopoli ad Orientem sita, seu in Actiaco littore, sub Alexandro Seuero *Epiphanius d. loco*. Has interpretationes adeptus Origenes, curauit ita integra Biblia describi ut Hebraico textui, literis Hebræis descripto, columnam deputaret alteram, eisdem textui, sed literis Græcis descriptam. Duabus istis columnis quatuor alias adiecit ex opposito, interpretationem scilicet Aquilæ, Symmachi, septuaginta, Theodotionis, eamq; editionem Hexapla vocauit: quibus verō addidit quintam & sextam interpretationes anonymas, *de quibus superius dixi*. Octapla vocauit. & *Epiphanius d. loco*. Ut eo reuertar unde digressus sum, Iustinianus hic non probat quamlibet translationem Græcam, sed septuaginta tantum aut Aquilæ. Mirum esse potest de Aquila, cum D. Hieronymus *in prefat. in lib. Iob*, hæreticos Iudaizantes vocet Aquilam, Symmachum & Theodotionem. his adde Eusebium 6. capite 16. vbi etiam de tetraplis. De latinis versionibus alio dicam loco. ¶ καὶ νῆ ἀλλόφυλῶ ἐκείνῳ. i. tametsi etiam diuersæ nationis fuerit. Aquila ex Græco Christianus factus, cum Astronomia curiosis questionibus plus æquo deditus esset, eiectus ecclesia trāsit ad Iudæos. utq; Christianis noceret, cepit 70. interpretationem & testimonium de Christo in scripturis pbata corrumpere. & *Epiphanius d. loco*. τὴν λεγομένην ὀκτώβιβλον. quo vocabulo, proprie non intelligit aliquam superiorum translationum, sed traditiones & obseruationes Iudaicas. Hebræi vocant *Misne Thorah*, i. legem secundariam, atq; in vnum compositam (ut quidam volunt) à Iudæis post Christi aduentum, idq; partim ex Cabalisticis seu anagogicis, partim ex allegoricis quibusdam interpretationibus quarum originem & successum ad vsq; tempora Moysi & 70. eius ad flores Iudæi referebant. Ad dunt, Iudæos deinceps ex superiori syntagmate & alijs postea natis opinionibus, primum Talmud, seu Hierosolymitanum (sic appellatum ob Iudæos doctores vndiq; Hierosolymis in eum finem coactos) edidisse anno Christi 300. Anno verō 70. post, secundum Talmud edidisse, coactis in Babylone Iudæis: eoq; nunc Talmud uti Cabalisticis somnijs referto. ¶ *Postell. c. 3. de orbis concordia n. 12.* ἡ ἐξέρεσις id est, commentum. ἡ ἀναπύσιοντες. sensus, si animus est Iudæis sacras scripturas legendi, sacros Codices euoluant, non eos in quibus meræ tantum fabulæ continentur.

^f δόξης. i. sententia.
^g interpellationum *μεγαλεισίων* interpellatio.
^h eos scilicet qui Græcā etiam assumendam putarunt.

abscon-

abscondentes quidem quæ per eos dicta sunt, exterioribus verò traditis sine scriptis vanæ vocis videntes, ad simpliciorum per ipsos excogitatis perditionem. Ut hæc data à nobis licentia, neque damnis aliquibus subijciatur omnino qui Græcam vocem & alias tradunt, neque ab alio quouis prohibeantur. Neque licentiam habebunt hi qui ab eis maiores omnibus Archiphœreticis aut presbyteri, forsitan vel magistri appellantur, perinceis aliquibus aut anathematismis hoc prohibere, nisi velint propter hos castigari corporis pœnis, & insuper priuationem facultatum nolentes sustinere, meliora verò & Deo amabilia volentibus nobis & iubentibus.

Cap. II.

Si quidam verò apud eos ^a artheos vanæ novæ vocis eloquia inferre præsumperint, aut resurrectionem & iudicium ^b negare, aut ^c facturam Dei & creaturam angelos subsistere: hos & expelli volumus loco omni, & non relinqui vocem blasphemiam, & ita à Dei simul lapsam notitia, præsumentes enim eos affari aliquid huiusmodi, vltimis subdantur supplicijs. illato errore ex hoc Iudæorum emendantem gentem.

Tit. III.

Ramus verò eos, aut per istam ^b, aut per illam linguam sacros libros audientes, servare quidem interpretantium malignitatem, non solas vero considerare literas, sed rebus rescis, & diuinum veraciter intellectum accipere, ut & redoceri quod melius est, & quiescere aliquando errantes, & in hoc ipso quod est omnium peccantes, in Deum spem dicimus. Propter ea enim omnem eis vocem aperimus ad sacrorum librorum lectionem, ut omnes de cætero eorum accipientes scientiam doctiores ad melius fiant, re confessa constituta, paratorem multo ad discretionem esse, & ad meliorem intentionem, sacris innutritum libris, & parum quod desit habentem ad emendationem, quam scientem quidem horum nihil, solo vero cultus inchoatum nomine, & tanquam anchora ^k retentum sacra, & doctrinam ^l piam, hæresis appellationem esse putantem.

EPILOGVS.

Quæ igitur nobis placuerunt & per hanc præsentem ^a legem declarata sunt, custodiet quidem tua gloria, & quod tibi obtemperat officium. Servabit & pro tempore qui in eodem cingulo ordinabitur, & non permittet omnino Hebræos præter hæc facere, sed insistentes & prohibere omnino nitentes, corporalibus primùm pœnis subijciens, exilium incolere compellet, auferens & bona, ut non simul ipsi contra Deum, sed & imperium audaciter insurgant. utetur autem & præceptionibus ad provinciarum præsidēs, præcipiens ipsis nostram legem, ut & ipsi hæc discentes, proponant per civitatem vnamquamque scientes, quod hæc observari vitale erit his nostram indignationem veriti fuerint. Datum 6. Id. Februarii. Constantinop. DN. Iustin. PP. August. anno. XXXV. post Basilij V. C. Consulatum anno XII.